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Inspektorati i Agjencisé sé€ Kosovés per Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguria Bérthamore
(AKMR1SB) edhe pse né kohé pandemie ka punuar si ¢do vit né zbatim t& detyrave,
pérgjegjésive dhe funksioneve gé jep:

Ligji pér Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguria Bérthamore, me Nr. 06/1.-029,
Rregullorja pér burimet dhe praktikat e rrezatimit jonizues Nr.18/2018,
Rregullorja pér autorizim Nr.24/2018,

Rregullorja pér kufijté e dozave dhe mbrojtjen nga rrezatimi Nr.08/2020,

Direktivat e Euroatomit dhe standardet ndérkombétare.

!

Mision kryesor ka qené mbrojtja e punonjésve profesional, pacientéve, pércjellésve,
publikut dhe mjedisit nga efektet e démshme té rrezatimeve, duke krijuar njé sistem t€
administrimit dhe kontrollit té mbrojtjes nga rrezatimet né pérputhje me aktet ligjore dhe

nénligjore si dhe standardet ndérkombétare.

Qéllim kryesor i inspektimeve ka qené:
» Monitorimi dhe vlerésimi i zbatueshmerisé sé legjislacionit kombétar dhe

ndérkombeétar,

= Afatet dhe kushtet e licencave, autorizimeve, lejeve pér persona fizik dhe juridik

qé pérdorin, importojné, transportojné apo ruajné burime té rrezatimit jonizues

dhe jo-jonizues,

Monitorimi i t& gjitha burimeve radioaktive (rrufepritésit, burime né shéndetési
dhe né industri) dhe mbetjet radioaktive né gjithé territorin e Republikés sé

Kosovés.

Té japim késhilla, informacione, rekomandime, etj., personave (& punojné apo
kané né pérkujdesje burime apo mbetje radioaktive si dhe popullatés lidhur me

siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimet, etj.
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Me gjithé problemet e hasura gjaté vitit 2021 si: periudha e pandemisg, burimet njerézore
(AKMR1SB ka vetém njé inspektor deri mé tani), plani vjetor i inspektimeve &shté

realizuar né masé mbi 100% nga ai i planifikuar.

N& bazé té planit vietor t& inspektimeve pér vitin 2021 jané kryer inspektime:

»  Té perbashkéta me FSK, KFOR, MMPHI, AME, etj., ‘

m  Pgr rrufepritésit radioaktiv,

n  Pér mbetjet radioaktive,

= Kabinetet e radiologjisé publike dhe private gé kang né pérdorim pajisje qé
prodhojné rreze X si dhe né ato gendra ku aplikohen burimet e hapura dhe té
mbyllura radioaktive,

= Monitorimet e ndotjes radiologjike té ujit dhe tokés t& shkaktuara nga aktivitetet
industriale, mjekésore, kérkimore/shkencore si dhe raste té incidenteve dhe
aksidenteve radiologjike dhe bérthamore.

Gjaté hartimit t& planit pér inspektime pér vitin 2021 si ¢do heré prioritet i éshté dhéné
inspektimit t&
» Burimeve radioaktive (t¢ hapura dhe t& mbyllura),
= Rrufepritésve radioaktiv,
» Mbetjeve radioaktive dhe
= Sektori i shéndetésiss, me fokus spitalet regjionale né téré territorin e Republikés
sé Kosovés.

Nga inspektimet e kryera né kéto kabinete radiologjike né disa raste jané konstatuar edhe
_ parregullsi & bien ndesh me legjislacionin né fuqi. Njé nga elementet q€ ndeshet mé sé¢
shpeshti éshté se stafi i mesém profesional né shumé raste nuk éshté profesional (teknik
me profile t& ndryshme, por jo teknik apo Bachelor i radiologjisg), nuk kané trajnime pér
mbrojtje nga rrezatimi, pajisje mbrojtése jo té mjaftueshme, etj.

Kemi raste edhe mé keq ku punonjésit profesional nuk jané t& pajisur me dozimetra
personal/ TLD. Gjaté inspektimit kemi gjetur edhe tejkalim enorm té dozave personale
(rasti i spitalit t& Gjilanit) t& punonjésve profesional, ku AKMRrSB nuk ishte e njoftuar
nga Instituti i Mjekésisé sé Punés né Obiliq pér kété tejkalim doze.

Inspektimet jané realizuar pothuajse né gjithé territorin e Republikés s¢ Kosovés,
Inspektimet e pérbashkéta me KFOR/FSK jané kryer né bazé té planit & pérgjithshém
vietor pér inspektime nr. 07/2021, si dhe planit t&¢ KFOR/KSF TIM INSPECTION PLAN
2021.
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Pas pérfundimit t& inspektimit, &shté hartuar edhe njé procesverbal ku népérmjet tij janc
dhéné rekomandime, vérejtje apo urdhéresa.

Pas realizimit t& inspektimit éshté pérgatitur njé raport i detajuar lidhur me konstatimet
e gjendjes né aspektin e sigurisé dhe sigurimit radiologjik. Té gjitha t& dhénat jané futur
né bazen e t& dhénave gendrore t& AKMRrSB-s€.

Numri i pérgjithshém i inspektimeve te realizuara gjaté vitit 2021 ishte 65 nga 49 t&
. inspektime té planifikuara.

Nga sektori i shéndetésisé mund t'i pérmbledhim kéto elemente kryesore qé kané té béjné
me pérdorim t& sigurt t& burimeve radioaktive dhe pajisjeve qé prodhojné rrezatim, e nga
kéto kemi: :

- Klasifikimi i zonave (zona A apo zona B)

- Hapésirat, pajisjet dhe kushtet pér mbrojtjen nga rrezatimi,
- Kontrolli mekanik dhe dozimetrik i pajisjeve,

- Kontrolli i kualitetit t& radiofarmaceutikeve,

- Monitorimi individual dozimetrik (TLD),

- Monitorimi i kushteve né vendin e punés,

- Moqitorimi sistematik shéndetésor,

- Trajnimet,

- Menaxhimi i mbetjeve 1'adioal<ﬁve,

- Plani i emergjences,

- Fizikan mjekésor,

- Zyrtar pér Mbrojtje nga Rrezatimi.

Mé poshté né bazé té g1 afikéve dhe tabelés kemi paraqitur:
- Numrin e inspektimeve (111st1tuc1onet private dhe publike),

- Kategorizimin e inspektimeve (burime radioaktive né industri, rrufeprités, mbetje
radioaktive, shéndetési, KFOR/FSK, etj.) dhe

- Listén e inspektimeve pér vitin 2021,

Grafiku nr.1 paraqet numrin e inspektimeve t€ realizuara né institucionet publike dhe ato

private gjaté vitit 2021.
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Grafiku 1: Numuzi i inspektimeve né institucionet publike dhe private - 2021

Grafiku nr:1 paraqet numrin e inspektimeve né institucionet publike dhe private, andaj
me kété shihet se 25 inspektime jané realizuar né institucionet publike dhe 40 né ato
private, gjithsej jané realizuar 65 inspektime gjaté vitit 2021. Nga numri i inspektimeve té
realizuara shihet se plani i inspektimeve &shté pérmbushur mbi planifikim, pra 130%.
Numri mé i madh i inspektimeve éshté nga sektori privat.

Sipas natyrés sé¢ punés, numri i pérgjithshém i punonjésve profesional té ekspozuar si
punonjés shéndetésoré éshté né masé me mbi 90%, ndérsa pjesa tjetér éshté e punonjésve

profesional qé jané t& angazhuar né t& gjitha praktikat tjera jo mjekésore.

Grafiku nr:2 parqet kategorizimin e inspektimeve gjaté vitit 2021, pra llojin dhe numrin
e inspektimeve. Nga ky grafik shihet se numri mé i madh i inspektimeve &shté béré nga
monitorimi radiologjik i ujit dhe dheut né téré territorin e Republikés sé Kosovés, pasta]
pér rrufepritésit radioaktiv dhe inspektim mé i vogél pér burime té hapura dhe mbyllura

~radioaktive.
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Numri i inspektimeve sipas kategorizimeve - 2021
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Grafiku 2: Kategorizimi dhe numuii i inspektimeve - 2021

Nga grafiku nr:2 shihet se numri mé i madh i inspektimeve éshté realizuar nga marrja e
mostrave té ujit dhe dheut né terren, gjithsej 23 mostra. Qéllimi i analizave t& mostrave
ka qené monitorimet e ndotjes radiologjike té ujit dhe dheut té shkaktuara nga aktivitetet
e mundshme industriale, mjekésore, k'e'rkimofe /shkencore, etj.

Mostrat jané marré sipas planit pér grumbullimin e mostrave pér vitin 2021. Marrja e
mostrave éshté béré né ményré profesionale sé bashku me ekspertin nga Belgjika, pastaj

“mostrat jané etiketuar, paketuar dhe dérguar pér analiza né Belgjiké né Institutin pér
Radioelemente - IRE.

Duhet cekur se monitorimi radiologjik i ujit (puse, burime, ligene dhe lumenj) dhe tokés
06 vendin toné ka filluar t& béhet qé nga viti 2013, duke iu falénderuar Qeverisé sé
" Belgjikés pérmes njé marréveshje bashképunimi né mes Agjencisé sé Kosovés pér
Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguria Bérthamore dhe Qeverisé sé Belgjikés.

e

Raport vjetor i inspektimeve - 2021




" Sipas nunuit rendor t¢ realizimit té inspektimeve, pas atyre pér grumbullim té mostrave
té ujit dhe dheut, jané rrufepritésit radioaktiv me gjithsej 13 inspektime. Kjo éshté béré
me arsyetim se niveli i sigurisé pér kéto burime éshté i ulté.

Andaj duke marré parasysh se shumica e kétyre vendeve ku gjinden kéto rrufeprités
radioaktiv jané né pronési té Agjencisé sé Kosovés pér Privatizim (AKP) dhe se né shumé
raste né kéto subjekte nuk ka as roje fizike, pér kété qéllim rrufepritésit radioaktiv hyné
si kategori me prioritet né planin vjetor pér inspektime. Gjendja fizike e rrufepritésve té
inspektuar fatmirésisht ishte e kénagshme. '

Nga sektori i shéndetésisé jané realizuar gjithsej 11 inspektime, 9 nga praktikat me
pérdorim té pajisjeve qé prodhojné rrezatim jonizues, njé nga ato qé pérdorin burime
radioaktive t8 hapura (mjekésia nukleare) dhe njé nga ato g& pérdorin burime radioaktive
té mbyllura (onkologji - brakiterapia).

Gjaté inspektimeve té realizuara né shéndetési kemi vlerésuar:
- Kushtet pér mbrojtje nga rrezatimi,

- Pajisjet q¢ prodhojné rrezatim (shumicén e rasteve ishin té vjetruara),

- Stafi profesional, |

- Dozimetrin personal /TLD,

- Tejkalimin e dozave personale, -

- Kontrollin teknik t& pajisjes (kontrolli i kualitetit t& rrezatimit),

- Mjetet pér mbrojtje nga rrezatimi si pér pacient, pércjellés dhe punohjésit,

- Trajnimet, et

Po ashtu sipas grafikut 2 shihet se jané realizuar 7 inspektime pér mbetjet radioaktive,
nga té cilat gjaté inspektimit éshté konstatuar se giendja e tyre ishte e miré.

Bazuar né planin e pérbashkét pér inspektime “KFOR/KSF TIM INSPECTION PLAN
2021”, me FSK-né, KFOR-in, AME-E, MMPHI-né, etj., jané realizuar 5 inspektime.
Duhet cekur se ekziston njé bashképunim 1 ngushté né mes institucioneve té lartcekura
nga fusha e mbrojtjes kimike, biologjike, radiologjike dhe bérthamore.

el e S LR R
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Tabela 1: Lista e inspektimeve t& realizuara pér vitin 2021

institucioni/

Datas

LISTA E INSPEKTIMEVE NE VITIN 2021

TelEror
Erival

TEEndeT

CAndng ey

1o “Fabriks & Stotere’ Magnezitit”

L Kamenick

Rrufepritis radiakativ

i 21.01.2021 1rrepuabi Publil
2 1ah Komnbinati Bujgsse " Morava” -PartesthiGilan | 21.01.2011 Liregillt Publik o7/03/2021 0k 7 - Rrofeprttes raciotativ
3 TEC “Kodova A" Owilig: 37.01.2021. Trreguilt Publik b S| KFOR/FSK/IMEA "““’“‘;::::ZI’\:‘l““‘"""““
-4 Sh.PK: "Bigakn” l’{ishl vit ilx‘u,zon . 1 rregulit Privot 07/0’3./27021 / Pajiste gé prodisjo sresatim
5 Foring "Rokaj" Feriini 18.02.2021 3 rregulll Drivat 0770373021 | / Rewfopritis saciobatiy
o K siadustiia Metaliké e Kosoves | i Fariza) 18:02.2021 ¥rregullt Privat 07/05/2021 L7 Riufepritis radinfiativ
7 TEC TKsova-BY : Obiiig 33.022071 {rreguitt Puiblik 7| KEOR/FSK/MEA: [ Burime ritioalitivi lodustrials
9 CIHG -~ xntgm‘mqmi Health Center!?’: Peishie 03.03.20217 [ rFcégutli Privat 07/06/3021", B Pajisie qé prodhajn rreatim
L] NUTSH, "Blandi Metal”, “Liplan 11.03.202% 1 rregudlt ‘Privat a7/97/5021 7 Habate radiokative
10 “1sh fabriki e 1tres® 2 KLT.P: "Liny =T Cipjan 17.03.2021 - I rfeguilt Privat 07/08/2021 f / Wrutopritits radiclativ
1" Sh P "Tefik Chngn Disgen® Eorizaj, 02.03.2021 | 1 jashtuzakpnshtn Privat b7/0972031° 1 oy Reufepritds racdickatss
12 - “Hurs St ] iPejE 07.04.2021 1 rregistit Ccivar Tij m-‘ouz/ssx/kv.nsk Mbiothi radiohorive
13 | “Burowited” - B.IL tsh Buréabi ShPK-Giakovi Glakove 21.04.2021; 1rrépgulll Béivat' 67/10/2021 i Baiestj padioaktive
14 Ish “Marash pétrots O Gjakevé 21032031 | T nihudzaksnshdin Privat 0771173001 - IKFOR/ FSIC/MEA : D"“':::i 9 L_“"',‘:”""“‘
13 “Gotenja Elektromaton” Cakova’ 28.01.2021 ; Trregulli Trivat 07/12/2021:7 ’ Rrafug riactiolativ
T “ jsh “Mnriish perrol” < Gi‘m‘ku{gg 110520311 fashtgzakonshem Privot 07/13/2021 . 7 n""“(i‘::;i‘;t:;:i’\‘f‘"""’
17 15t Fubirika @lbatdrive TTrepea’ ' Pejp 06.05.2021, 1 rregulll Privat 07/14/3021 B i Réufepnbis ailin kst
" 1shy *Mathsh petéol” Cjako;{é 26.05.2021 | 1 fashtezakonstiém Privat g KFOR/FSK/MEA : ”)*"(“"";x;;:‘x\n'\|
1 Fuinoli [pard - Miirovics KtiFoyicd 27 ns.zoz.i" Lreégutll Triviit KFOR/FSIC/ 1A Y bt radiabatn
a0 “Tropeash. A Parku industrial e 27.05.2021" 1 rropullt Prival 07/15/2021 /. Rrufaprités radiokatis
21 ISt Pidnrash pabeol” Gkova 23.06.2031 hibzakonshént Privat KFOR/FSK/TIEA r’""‘"“‘:f’ ""’fi'\’v“f"""‘
22 LONCTUOKIedi? xu}xcg 23,06.20231 " ¥ rregulit Privit 07/16/201 = Fabotje radidkative
23 NCE P Hami Betnl? ) Prizien 23.06.2021 1 rreguilt Privat 07/37/200, ) ya bt radinkat
24 |1 Avroporti { Prishlings < Siianera pér bagazh Fashs Hosovd [ astudzakénshiém Pubiik 7 7 Pajtshe g prodhoja crocation
L s 5 i o BN E L (Bkonér pur Dagach)
28 Spitali Siviss Clinigue -2 ¢|ilsn 9.06.2031 1 ¢ Irfegullt Peivat 0771873031 / Pajisie 4 prodhoji crozatim
26 Spitali Rajanat 4 Giilanit T G 29.06.2021 | reeguilt Puabdik 07/19/202Y Vi Pajisie qi prodivops seosatim
27 "L SHp K Drénas 07.07.202% 1 eregultt Trivat 07/30/2021 o M\wx,_o radiokalive
28 kst 3 ETC Faitza] 08.07.2027 Leregullt Priviat o77a175031 L/ Wb Fadtahative
2y Spitali Rajonal i Gitlantt  Gjilan 2207201 | 11 jashtzakonshium Publik 07/32/730m 7 Pajisi.qe prodions rosating
30 Spttali Rajonal § Gitlainit LGlilan’ 27.07.20215 | |1 jashitzakonshiin 1| Publik 773373021 7 | pajisieqe prodhogn eredatim
3t DE\'OI;LI Cdrp’ora\inn':’ éjﬂkO\vE 03, m;,mni. Trregulit *Privat 3 k#on)ﬁsk/nxl{A | Mbete Rodlaaktive,
a2 SHEKUK-Mjekusi Nukléare Prishti;'\’e z¢.qs,2u:'1_' 1t irégulit Pubiik \17/1_-3/1&1:1 - 7 Buiripws radiokitive: Lehapura
33 TSHARRTEXTY - Dragash 56.08,5031 Trregullt Vrivat ©07/35/2031 _ 7 T Rewfeps fhds radichativ
a4 ShTK, RERAY : Y “Pragash 26.08.2021° 1 reegutit Prival 07/26/2001 7 “Rrufepritiis radio kativ
as Q&cMF-Podu,'evis Podtijevi 0z.00.2031 Frregiillt Publik 0773772021 / U Pajisie qi prodhojn reezatomn
E1 “falija Kam pani® - Pod‘»)e\'g 02.00.2021, 1 reegritit Privat’ 0743872021 R Ibetje Radivaktive
a7 QrUK:Onkoloisit Prishing 45003020 1 pregullt Publik 0772972021 7 Pujisie gi prodbojn rrezation
38 QKUK-Onkeldgil Ppeishting 15.09.:(721“" 1 rrogutt -  Publit 0773072021 if - Barim radiokativ § mbydiur
av Gurakod Lisded 21092071 Shtess Privat Yy SV G st wii o pust
T KRU-Gjilapi-Parlépmict cm,_m 23.09,2023 _ SHtasis Pubbii Y] i Phastee ujl v ligen
1 Kltu-l"l(shun.\»B‘;“ln\\'n Piishilas 23092011 Shitesd S Publlk S i e ansﬁr wji nga ligeni
gz Rugovd g Pejé 31.09.2021 Shitess Publik 7 e S Miastae i nga i
1 Purim i 1stogil tstdy 31.09.2021 Stitésis Publik “f vl Mostisr uji e burtii
41 Janjave Janjevd 23.09.2021 Shiesd Prigral T ; 7 Wasté wji drga pusi
45 KURPrishtina:Badoe, : Pristitiig 2309203 Shtess Publik s LA Moster uji nga tigeni
46 Jurik Junik: 22062021’ Shiess Trival ' 7 Mostir ujt e pusi
47 ;. Dasan Degan 22.09.2021 Shitess Pivat iy / Tfoster ujl 1ty Durimi
a8 : Plane Prizien 22,00.2021 Shiess Privat / i PAssEe uji Ao pusd
49 KUR-Prizeen-Prizeen . Prigren Shtess Publik 4 B MMastite uji nyga pusi
Bl KUR-Flittpvicn-Shipdl Milrovice Shtess Publik o 7 Wostir upf nga figend
51 KUR:Gjakava-Radoniq - Gjakoyd 21.09.2021 Shitirss pablk / tastee uji nga ligend
52 KUR-Ferizajl-Forizaj + firizaj 23.00.2021 ¢ Shatusit Pubilik, / Mastér bjt siga burind
53 Terdec-Dreénns | Drenas 31.09.2023 Shtasu Privat LA - PAastEe U ppge pisi
a4 Iryniq-Décan 23,00.2021 |1 Shtess Privat g Mestidr @i ngo pusi
55 Leskoved Prizren 22002021 Shtesé Privat o Muastér njl nga burini
w6 Hatustié Clakovd 22.09.2021 Shtesis Privat L Mostér uji nyga pusi
7 Biadisale Kling 22.09.2021 Shitesy Peivat / Roster uit nga pust
5% fdurash Patrol-Lug Bunari Giakovt 22.09.2021 Shiesd Privat 2 fiastir uh ngo pust
54 Tdarash Pétrol-Liag Piinari Glakove 23002021 Shtesd Privat f2 Tt ster dhoa
on Qubiel ~abofr & shkolids . Skénderaj 3% 092021' Slitesd Pubtik 2 / Nioaliér dhoa
o Stiball = Vitd i 43.00.2021, Shira Privat Y 7 Fastite dbeu
02 Instuticioni parashkollor "Distli? Prishtine 25102021 7] 1 jastitézakenshém Pubiik 0773172023 W Py ',‘"‘:;’\‘};Of“’(:‘\‘_*’""‘“"
na SHSKUK-RL\;Halugﬁ Prishting 11.17.2031 1 reegulll PUbLK 07/32/2031 7 Pajsie q gioneron crozitim
o1 Departament’iminisrnye Kishred Kishnic& 16.11.2021 1riaguilt Puplik Ve 7/ ¢ Rrbfepribes cadiokativ
65 AN & AT SHh K. Gjnka{-e 25.13.2021 | Ljashtezakonshém Privat 07/33/2031 / 'Dy“:‘v‘"l‘:‘::[‘:t""i”
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Né tabelén nr:1 éshté paraqitur lista e inspektimeve té realizuara gjaté vitit 2021. Né keté
listé jané paraqitur:
- Emri i institucionit té inspektuar,

- Vendi, data, lloji i inspektimit (publik - privat),
- Numri rendor i procesverbalit,
- Pjesémarrésit dhe

- Aktiviteti.

Me respekt,
Prof. Assoc.Dr.Sc.Fadil HASANI, Inspektor.
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